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Przy znanych urządzeniach do wytwarza¬
nia tlenu z powietrza atmosferycznego przez
skroplenie i rektyfikację w jednej tylko ko¬
lumnie napotyka się na trudności, polegające
na tern, że nie można wytworzyć tlenu więcej
jak 95 do 97 procentowego, nie chcąc zanadto
obniżyć wydajności urządzenia.

Pochodzi to od pewnego rodzaju gazów,
zanieczyszczających w dolnej części kolumny
rektyfikacyjnej tlen. Całym szeregiem odpo¬
wiednich doświadczeń wykazano, że te zanie¬
czyszczenia zawierają prócz małej ilości azotu
także argon w większej ilości. Ponieważ ar¬
gon ma punkt wrzenia, leżący między punktami
wrzenia tlenu i azotu, a mianowicie bardzo
blisko punktu wrzenia tlenu, więc nie można
odprowadzać argonu razem z azotem górą z
kolumny rektyfikacyjnej, nie tracąc równo¬

cześnie wielkiej ilości tlenu wraz z azotem i
nie obniżając zanadto wydajności urządzenia.

Chdąc z innej strony uzysk; o ile możności
spotęgować, odprowadzając górą azot wraz z
jak najmniejszą ilością tlenu, to równocześnie
pozostanie prawie wszystek argon z powietrza
w tlenie. Ponieważ powietrze atmosferyczne
zawiera prawie 1% argonu, przeto zawartość
argonu w tlenie mogłaby podnieść się aż do
mniej więcej 4%.

Niniejszy wynalazek odpowiada technicz¬
nym wymaganiom, co do wytwarzania możli¬
wie czyjstego tlenu, \ dozwala na podwyższe¬
nie wydajności urządzenia.

W tym celu kolumna rektyfikacyjna zosta¬
ła udoskonaloną tak dalece, że można wydzie¬
lać argon z tlenu bez straty wielkiej ilości tle¬
nu. Udoskonalenie to polega na tern, że do ko-



*'lumny rektyfikacyjnej, w której się odbywa
rektyfikacja powietrzna, wbudowano drugą
kolumnę rektyfikacyjną, zaczynającą się u
dołu tam, gdzie występuje zanieczyszczenie
tlenu przez argon, i zamkniętą u góry. W ko¬
lumnie tej może część gazów, zawierających
argon, wznosić się do góry i ponieważ ta ko¬
lumna otaczana jest w kierunku ku górze
warstwami gazów i płynów, coraz bardziej
się oziębiających, powstaje samoczynnie dru¬
ga rektyfikacja tej mieszaniny gazów.

Przez tę rektyfikację gazy stają się ku gó¬
rze coraz bogatszemi w argon. Od ilości skro¬
plonego powietrza, doprowadzonego do ko¬
lumny głównej, będzie głównie zależało, w
której wysokości kolumny wewnętrznej będzie
się znajdował argon w stanie dostatecznie
czystym. Im więcej powietrza się zrektyfiku-
je, im więcej mieszaniny argonu z tlenem bę¬
dzie się miało dostać także do wewnętrznej
kolumny i im więcej ta kolumna będzie natę¬

żają, w tern wyższych warstwach będzie się
znajdował argon o dostatecznej czystości. Bę¬
dzie więc zależało od stopnia natężenia ko¬
lumny, jak również od żądanej czystości ga¬
zu, z której wysokości tej kolumny będzie
należało odprowadzać, argon, aby otrzymać
możliwie czysty gaz.

Jeżeli się pozwoli na uchodzenie nieskro-
plonych gazów z kolumny wewnętrznej, to
można w ten sposób bez znacznych strat tle¬

nu odprowadzać argon z urządzenia, a przez
to istotnie polepszyć jakość tlenu. Prócz znacz¬

nego zwiększenia czystości tlenu uzyskuje się
znaczną ilość bogatego w argon gazu, zasto-
sowywanego np przy fabrykacji żarówek.

Rysunek przedstawia w sposób półsche-
matyczny, jak zostało opisane, udoskonalenie
umieszczone w urządzeniu do rektyfikacji po¬
wietrznej.

/ oznacza kolumnę do rektyfikacji powietrz¬
nej, połączoną u góry z wymiennikiem ciepła
2, u dołu zaś ze zbiornikiem 3 na skroplony
tlen. W celu funkcjonowania urządzenia wpro¬
wadza się powietrze zgęszczone (np. do 80
atm), które płynie przez wymiennik cie¬
pła 2 i przez rurę 5, chłodzoną w dalszym cią¬

gu w zbiorniku na tlen 3, wskutek czego tlen
w 3 zaczyna wrzeć, skrapla powietrze zgę¬
szczone i zostaje w tym stanie wprowadzony
w górną część kolumny do rektyfikacji po¬
wietrznej /. Chcąc uzyskać także i czysty
azot, urządzenie musi być w ten sposób wy¬
konane, żeby ponad miejscem doprowadzania
skroplonego powietrza, wystawała do góry
jeszcze pewna część kolumny, którą to część
zrasza skroplony azot, doprowadzany rurą 10
w stanie gazowym pod ciśnieniem mniej więcej
5 atm, a po ochłodzeniu w wymienniku
ciepła 2 i skropleniu w kąpieli tlenowej 3, do¬
prowadzany zgóry do kolumny /.

W kolumnie / odbywa się oddzielenie i to
nie całkiem czystego (zawierającego argrm)
tlenu od mniej lub więcej czystego azotu, u-
chodzącego po oddaniu zimna w wymieniaczu
ciepła 2 przez N2.

W myśl niniejszego wynalazku w kolumnie
/ znajduje się druga czyli wewnętrzna ko¬
lumna 4. Jest ona u góry zamknięta, osiada
jednak u góry i w rozmaitych wysokościach
rury odpływowe (6, 7 i t. d.), opatrzone kurka¬
mi (Ki do KJ. Jeżeli się otworzy jeden z tych
kurków, to wtedy zaczyna działać kolumna
wewnętrzna, gdyż jest u dołu otwarta, a tlen,
zawierający argon, wznosi się w niej do góry.

Tlen, zawierający argon, rektyfikuje się w
kolumnie wewnętrznej, argon uchodzi jako
gaz z jednego z kurków /d do Kr„ tlen zaś
skrapla się i płynie do dolnej części głównej
kolumny rektyfikacyjnej /, gdzie wraz ze
skroplonym tlenem, pochodzącym bezpośred¬
nio z kolumny głównej, rektyfikuje się w dal¬
szym ciągu w czysty tlen, zbierający się w
zbiorniku 3 i w tlen, bogaty w argon, wzno¬
szący się jako para i dostający się częściowo
do kolumny wewnętrznej, gdzie się rektyfiku¬
je, częściowo zaś do kolumny głównej, gdzie
się znowu skrapla.

Czysty tlen w zbiorniku 3 utrzymują w sta¬
nie wrzenia przechodzące rury 5 i 10. Para
wznosi się częściowo do kolumny głównej,
częściowo zaś płynie rurą //, wskutek czego
oddaje swe zimno w wymienniku ciepła i ucho¬
dzi przy 0L> jako czysty gaz tlenowy.
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8 i 9 oznaczają rury manometrowe, zapo-.
mocą których można obserwować stan tlenu
w zbiorniku 3. 12 oznacza rurę termometrową,
13 zaś rurę,.której można użyć do doprowa¬
dzenia skroplonego powietrza do urządzenia
na początku działania tegoż, jak również jako
rury manometrowej.

Technika po,daje wiele przykładów na spo¬
soby oddzielania kilku składników od siebie
przez parowanie i rektyfikację, przyczem od¬
bywa się naprzód częściowe oddzielenie skład¬

ników od siebie, potem zaś poddaje się otrzy¬
mane materje dalszemu oddzielaniu w dru-~
giem urządzeniu. Ten sarn sposób możnaby
zastosować do rozdzielenia powietrza atmo¬
sferycznego (zapomocą skroplenia i rektyfi¬
kacji) na jego główne składniki, azot, tlen i
argon. W tym celu wydala się naprzód prawie
wszystek azot z powietrza, podczas gdy po¬
zostałą mieszaninę tlenu z argonem, w której
się jeszcze nieco azotu znajduje, można roz¬
dzielić w drugiem urządzeniu. Naogół nie wy¬
stępują żadne szczególne trudności przy po¬
dobnych sposobach podczas zwykłej destyla¬
cji, t. j. przy temperaturach, wyższych od
temperatury otoczenia. Inaczej ma się jednak
rzecz z rektyfikacją tych gazów, któremi się
zajmuje niniejszy wynalazek;.

Przy rozdzielaniu takich gazów przez skro¬
plenie i rektyfikację zawsze będą funkcjono¬
wały urządzenia o tyle korzystniej, o ile wię¬
cej będzie wymiana ciepła ze względu na oto-
czenie ograniczoną, wzgl. o ile doskonalszem
będzie odzyskiwanie zimna gazów, płynących
do urządzenia względnie wychodzących z
niego. W tym względzie posiada wynalazek
szczególne zalety. Strata zimna przez wchła¬
nianie ciepła z otoczenia rośnie w tej mierze,
w jakiej wzrasta powierzchnia kolumny rek¬
tyfikacyjnej. Teraz jednak okazało się, że
rozmiary kolumny rektyfikacyjnej tylko nie¬
znacznie się zwiększają przez wbudowanie
tej, o tyle mniejszej, drugiej czyli wewnętrz¬
nej kolumny, przez co strata zimna kolumny
zewnętrznej tylko nieznacznie wzrasta, pod¬
czas gdy strata zimna kolumny wewnętrznej,
wbudowanej całkowicie w zewnętrzną, spada

do zera, w przeciwieństwie do kolumny, usta¬
wionej osobno, gdzie występuje znaczne
zwiększenie powierzchni i połączone z niem
zwiększenie się strat zimna.

Dalszą zaletą wynalazku jest to, że w dru¬
giej czyli wewnętrznej kolumnie, otaczanej

. całkowicie warstwami płynu i gazów kolumny
zewnętrznej, oziębiającemi się regularnie w
kierunku ku górze, następuje rozdzielanie
się temperatury, wspomagające dobrą rekty¬
fikację i umożliwiające odprowadzanie gazów
w różnych miejscach kolumny wewnętrznej,
czyli w różnych strefach temperatury, wsku¬
tek czego można uzyskać mieszaniny gazów
o żądanej zawartości argonu wzgl. azotu.

Umieszczenie odpływu dla gazów w róż¬
nych wysokościach wewnętrznej kolumny u-
możliwia zwiększenie lub zmniejszenie sku¬
tecznej długości kolumny przy tern urządze¬
niu, a zatem i spadku temperatury, w grani¬
cach którego odbywa się rektyfikacja. Dalsze
zalety wbudowanej kolumny rektyfikacyjnej
polegają na tern, że jest ona każdej chwili go¬
tową do rektyfikacji, skoro kolumna ze¬
wnętrzna funkcjonuje, a jej działanie zaczyna
się z tą chwilą, kiedy się z niej wypuści gaz.

Z chwilą zaś, kiedy się odpływ gazu z kolu¬
mny wewnętrznej przerwie, przestaje ona
działać, a wtedy kolumna zewnętrzna może
być użyta jako kolumna pojedyncza.

Do utrzymania rektyfikacji w tej kolumnie
wewnętrznej nie potrzeba żadnych osobnych
środków pomocniczych. Gdyby chciano doko¬
nywać rektyfikacji w kolumnie osobno usta¬
wionej, musiałoby się ją naprzód przygotować
do rektyfikacji (np. ochłodzić), a do tego jak
również i do utrzymania rektyfikacji byłyby
potrzebne osobne środki pomocnicze, wyma¬
gające osobnego regulowania i doglądania.

Dalsza zaleta polega jeszcze na tern, że
konstrukcja jest prostszą i mniej miejsca zaj¬
muje,

Zastrzeżenie patentowe.

Kolumna rektyfikacyjna do otrzymywania
tlenu ze skroplonego powietrza, znamienna



tem, że wewnątrz kolumny do rektyfikacji po¬
wietrza znajduje się kolumna druga, otoczona
ze wszystkich stron kolumną główną, za¬
mknięta u góry, u dołu zaś otwarta, z której

gaz odprowadzany jest u góry lub w różnych
jej wysokościach.
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